
    

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che in data 31/12/2009 è venuto a scadere il contratto rep. 6/86 del 16/07/1986 avente ad 

oggetto la concessione del servizio di distribuzione del gas naturale affidato alla Metaimpianti S.r.l. 

(ora E.On S.r.l.); 

 

Considerato che il Comune di Anzola d’Ossola è tenuto ad individuare il nuovo soggetto affidatario 

del servizio di distribuzione del gas mediante procedura di evidenza pubblica; 

 

Considerato che altri Comuni limitrofi si trovano in analoga situazione; 

 

Visto che tra le Amministrazioni dei Comuni di Anzola d’Ossola, Piedimulera, Pieve Vergonte, 

Premosello-Chiovenda e Vogogna sono intercorsi contatti finalizzati alla definizione di accordi per 

l’espletamento di gara unica volta all’individuazione del nuovo soggetto concessionario; 

 

Valutato che l’opportunità di procedere con gara unica si basa sulle seguenti motivazioni: 

- gli impianti dei Comuni interessati sono tra loro interconnessi e risultano serviti da unico feeder e 

da un’unica cabina; 

- il territorio dei predetti enti si presenta morfologicamente omogeneo; 

- i Comuni in questione sono costituiti da un numero di utenti assai esiguo, ragion per cui se 

procedessero ciascuno ad indire la propria gara, quest’ultima rischierebbe di non attivare 

l’auspicabile concorrenza; 

- viceversa, nel caso di gara unica tra tutti i Comuni viene a costituirsi un bacino di utenza di gran 

lunga più interessante per gli aspetti economici di gestione rilevanti per una concessionaria; 

- risulta assolutamente vantaggioso per i Comuni procedere ad una gara unica per l’individuazione 

dell’unico gestore così costituito, poiché oltre ad un risparmio di spesa iniziale, la ricaduta 

economica risultante all’esito della gara sarebbe di gran lunga migliore rispetto all’ipotesi di singole 

gare; 

- avere un unico concessionario consente di avere più attenzione al territorio ed alle sue esigenze, 

circostanza impossibile nel caso di affidamenti frammentati a più gestori; 

 

Visto che a tal fine il Comune di Pieve Vergonte si è fatto carico, in qualità di Ente capofila, di 

predisporre uno schema di convenzione per l’espletamento di gara unica; 

 

Vista la convenzione e ritentala meritevole di approvazione; 

 

Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare lo schema di Convenzione tra i Comuni Anzola d’Ossola, Piedimulera, Pieve 

Vergante, Premosello-Chiovenda e Vigogna per l’espletamento di unica gara avente ad oggetto il 

servizio di distribuzione del gas naturale ai sensi del D. Lgs. 164/2000 e s.m.i. 

 

2. Di dare atto che il Comune di Pieve Vergante è designato Ente capofila. 

 

3. Di demandare alla Giunta comunale ed al Responsabile del servizio l’adozione di ogni atto 

conseguente.  

 


